
روز دوشنبه 30 فروردین ماه 13۹5 در نشست ســالانة دفتر تكنولوژی و انتشارات كمك آموزشی، مرتضی مجدفر، همكار بازنشستة 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی كه خود سیزده سال آخر خدمتش را در همین سازمان سپری كرده است، در ارتباط با وظایف و 
كاركردهای دفتر از منظر بستة آموزشی، به مثابه یك رویكرد در تولید منابع آموزشی، سخنرانی كرد. به جهت اهمیت موضوع، متن كامل 

و پیراستة این سخنرانی را كه توسط خود وی آماده شده است، در پی می آوریم.

بستهٔ آموزشی به مثابه رویكردی 
در تولید منابع آموزشی

با نگاهی به وظایف و فعاليت های دفتر انتشارات و تکنولوژی  آموزشی

برای ورود هدفمند به بحث، اجــازه می خواهم انتظارم از این 
نشســت کوتاه را در قالب هدف های یادگیری و به این شــكل 

بیان کنم:
هدف های یادگيری1 این نشست دو دسته اند:

اول هدف های شناختی2؛
یعنی پس از پایان این نشست، شما قادر خواهید بود:

1. دلیل شــكل گیری و گسترش بستۀ آموزشی در برنامه های 
درسی کشورهای گوناگون را توضیح دهید؛

2. جایگاه بســتۀ آموزشــی را در کارکردهای گوناگون دفتر 
انتشارات و تكنولوژی آموزشی شناسایی کنید؛

3. بستۀ آموزشی را تعریف کنید و اجزای آن را فهرست نمایید؛
4. تولید کنندگان اصلی و فرعی بسته های آموزشی را بشناسید 
و در زمینــۀ فعالیت تولیدی و نظارتی خود که در دفتر بر عهده 

دارید، به این تولید کنندگان یاری برسانید؛
و بالاخره اجزای گوناگون بستۀ آموزشی را بشناسید و در تولید 
اســتاندارد برای این بســته ها که در ایران تولید می شود تلاش 

کنید.

دوم هدف های عاطفی3 است؛
در هدف های عاطفی، انتظار این اســت که شما پس از حضور 

در این نشست:
1. »بســته های آموزشــی« را به عنوان نرم افزاری کارآمد، ارج 

بنهید؛
2. برای تهیۀ استاندارد های اجزای گوناگون این نرم افزار آموزشی 
در حوزة کاری خود در دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشــی، 
کوشش کنید و اســتانداردهای تولید شده را به تولیدکنندگان 
شــخصی اعم از معلمان، مدارس، ادارات آموزش وپرورش، .... و 
نیز تولید کنندگان حرفه ای اجزای گوناگون بستۀ آموزشی ارائه 

دهید.

چتر ما چیست؟
قبل از آنكه تعریفی از بســتۀ آموزشی و اجزای آن ارائه دهم، 
لازم است هدف از طرح این موضوع در نشست امروز را بازنمایی 
کنم. ما به دنبال این هستیم که بدانیم از رویكرد بستۀ آموزشی 
در دو بخش فعالیت هــای تولیدی و فعالیت های نظارتی توأم با 
استانداردسازی های دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشی چگونه 

نی
نرا

سخ
ده 

كی
چ

مرتضی مجدفر
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می خواهیم بهره مند شــویم. در واقع می خواهیم ببینیم با کدام 
بخــش این نرم افزار و اجــزای آن، می توانیم تولیدات مان اعم از 
مجلات، کتاب ها، فیلم ها، نرم افزارها، لوح های فشــرده و .... جز 
آن ها را که در اصل بخش هایی از اجزای یك بســتۀ آموزشــی 
هستند، عرضه کنیم و با بهره گیری از کدام اجزای بستۀ آموزشی، 
به فعالیت های غیرتصدی گرایانه و نظارتی خودمان،  سروسامان 
بدهیم. برای مثال، وقتی دفتر پس از راه اندازی انتشارات مدرسه، 
خودش به مرور از تولید کتاب های آموزشــی فاصله گرفت و در 
طول زمان تولیداتش را به صفر رســاند، آن وقت توانســت در 
حوزة سامان دهی کتاب های آموزشی، کمك آموزشی و مجموعه 
تمرینــات انفرادی و .... که همگی اجزایی از بســتۀ آموزشــی 
هستند، به سیاســتگذاری بپردازد و با اجرای طرح سامان دهی 
کتاب های آموزشی رشد و اقدامات جنبی و بسیار مفید آن مانند 
انتشار کتاب نامه ها، برگزاری جشــنواره، تولید اسناد مربوط به 
استانداردهای تدوین کتاب های آموزشی و اقداماتی از این دست، 
نقــش نظارتی خود را ایفا کند. مثال دیگر در این مورد می تواند 
برگزاری جشنوارة فیلم رشد باشــد. همه می دانیم که فیلم )از 
هر نوع آن که باشــد(، از اجزای اصلی بســتۀ آموزشی است. ما 
قریب 50 ســال است که جشنواره فیلم رشد را برگزار می کنیم 
و از طریق این جشــنواره و انتخاب فیلم های برگزیده، سلیقه یا 
به نوعی همان اســتاندارد مدنظر خودمان از فیلم آموزشــی را 
ارائه می دهیم. اکنون اگر از منظر بســتۀ آموزشــی وارد عرصه 
شــویم و بگوییم یك فیلم آموزشی استاندارد که می تواند درون 
بستۀ آموزشی یك برنامۀ درسی خاص قرار بگیرد فلان و بهمان 
ویژگی ها را دارد، آن وقت وارد عرصۀ سیاســتگذاری، نظارت و 
اعمال غیرتصدی گرایانه شده ایم. به دیگر سخن می خواهم بگویم 
تا چتری، که در اینجا چتر رویكردی بســتۀ آموزشــی است، بر 
کارهای ما ســایه نیفكنــد، فعالیت هایمان راهبــردی و مبتنی 
بر سیاســتگذاری نخواهد بود. از این رو لازم اســت هر کدام از 
واحدهای دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشی، همواره اقدامات 
عملیاتی و نیز کارکردهای نظارتی و سیاســت گذارانۀ خود را با 
اجزای گوناگون بســتۀ آموزشــی متناسب سازی کنند و همگی 

درصدد تكمیل تدریجی اجزای بستۀ آموزشی باشند.

تعریف بستة آموزشی 
و جایگاه آن در فعالیت های دفتر

باتوجه به توضیحاتی که داده شد، ضروری می نماید اشاره ای به 
تاریخچه، تعریف و اجزای بستۀ آموزشی داشته باشیم.

بســتۀ آموزشی، محصول نگرش سیستمی اســت و تقریباً از 
1990 با تعریف فعلی پا به عرصۀ آموزش گذاشته است. درست 
است که از بسته، مفهوم »پكیج« و واحد بودن مستفاد می شود، 
ولی اجزای مختلف یك بســتۀ آموزشــی الزامــاً در داخل یك 
مجموعه به مخاطب ارائه نمی شود، بلكه ممكن است هر یك از 
اجزای آن در مكان های متفاوت و توسط تولید کنندگان متفاوت 
تولید و ارائه شود، اما آن چیزی که این اجزا را در کنار هم قابل 

استفاده می کند، نگرش سیستمی و نیازی است که مخاطب در 
خود احساس می کند.

پــس، بنابر تعریف: بستة آموزشی، یك نرم افزار آموزشی 
كارآمد اســت كه علاوه بر آنکه یك مجموعة منسجم و 
كامل از فعاليت های یادگيری را عرضه می كند، در انفرادی 
كردن آموزش، و پرورش استعداد ها و توانمندی های بالقوة 
دانش آموزان و نيز علمی كردن ارزشيابی از آموخته های 
دانش آمــوزان و آزمون هــا و ابزارهــای  اندازه گيری 
تشخيصی؛ و مجموعة فعاليت های انفرادی و گروهی آن ها 
و نيز تبيين و شناســایی تجهيزات دیداری - شنيداری 
و وسایل آموزشی مورد استفاده در كلاس درس، و ارائة 
راهنمای تدریس و الگوهای طراحی آموزشی و طرح درس 

می تواند یاری دهندة كار تعليم و تربيت باشد.
اینكه گفتم، تعریف جامعی است که به مرور کامل شده است. 
کامل شــدن تعریف نیز از تكامل دانش های تربیتی زمینه ســاز 
مانند تكنولوژی آموزشی، مدیریت آموزشی، برنامه ریزی درسی، 
ارزشــیابی آموزشی و ... نشئت می گیرد. یعنی بستۀ آموزشی از 
تكامل همۀ ایــن دانش ها بهره می گیرد. شــاید بیان مثالی در 
این زمینه مناســب باشــد. یك زمانی انسان روی دیوار غارها با 
زغال می نوشــت تا اینكه در عصر ما زغال به گچ و دیوار غار به 
تخته سیاه تبدیل شد. آن گاه وایت برُد آمد و چند سال اخیر تختۀ 
هوشمند و حتی تختۀ هوشمندی که از نوشته های خود عكس 
می گیــرد و با فتوکپی ضمیمه اش، همان نوشــته ها را به تعداد 
دانش آمــوزان تكثیر و حتی در نمونه هــای جدیدترش به رایانۀ 
شخصی یا تلفن همراه شان ارسال می کند. همۀ این سیر تكاملی 
را که تكنولوژی آموزشی برایمان تشریح می کند، شما در آخرین 

تغییرات بستۀ آموزشی و اجزای پیش بینی شدة آن می بینید.

حالا ببینیم بسته های آموزشی كدام است؟
در حــال حاضر، این پنــج بخش که می گویــم اجزای اصلی 

بسته های آموزشی هستند:
- مواد یادگیری انفرادی برای فراگیرندگان؛

- راهنمای تدریس؛
- آزمون یا ابزارهای اندازه گیری تشخیصی؛

- وسایل آموزشی مورد استفاده در کلاس درس؛
- تجهیزات دیداری - شنیداری.

اگر دقت کنید هر چیزی را که ما در حوزة یاددهی - یادگیری 
تصور کنیم، در این پنج جزء پیش بینی شــده اســت. البته من 
در کلاس هایی که با دانشــجویان دارم، با نشان دادن نموداری 
که می بینید می پرسم شــما فكر می کنید بستۀ آموزشی، جزء 
ششــمی هم دارد؟ پاسخ به این پرسش، بحث چالشی خوبی را 
در کلاس ایجاد می کند. هر چیزی که آن ها می گویند حتماً در 
یكی از این پنج جــزء اصلی و اجزای ذیل هر یك وجود دارد و 
این به معنای همان سیستمی و تكاملی بودن بهره گیری از علوم 
گوناگون و نگاهِ رو به آینده داشتن بستۀ آموزشی است. در واقع 
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ممكن اســت بسته های آموزشی جزء ششمی هم داشته باشند، 
ولی این جزء به طور قطع و یقین، به طور منفرد و در عالم خیال 
رخ نخواهــد داد و برگرفته از دیگر علوم و در راســتای تكامل 
همۀ علوم مرتبــط با تربیت و زمینه های وابســته مانند رایانه، 

جامعه شناسی، روان شناسی و ... خواهد بود.

تشریح اجزای بسته  آموزشی
حال وقت آن اســت که اجزای اصلی هر بســتۀ آموزشــی و 
زیرجز ءهای هر جــزء را به طور تیتروار عرض کنم و در ذیل هر 

بخش، مروری داشته باشم بر وظایف و کارکردهای دفتر.
الف. مواد یادگیری انفرادی برای فراگیرندگان، شامل:

 تكالیف گوناگون بــرای یادگیری های انفرادی دانش آموزان 
در انواع مختلف؛

 راهبردهایی برای متون و مجموعه های مختلف یادگیری های 
انفرادی موجود در بسته برای کاربران بستۀ آموزشی؛

 کتاب درسی به همراه فهرست مشخصات یا اصل کتاب های 
آموزشی و مرتبط با موضوع بستۀ آموزشی؛

 کتاب هــای کار، کاربرگ ها، مجموعه هــای تمرین و دفاتر 
کمك آموزشی، ویژة برنامۀ درسی مورد بحث؛

این جزء و زیرجزء های آن، بخش بسیار شلوغی است و خیلی 
از وظایــف و کارکرد هــای نظارتی و تولیدی دفتــر در همین 
بند تجمع پیدا کرده اســت. تولیدات انتشــارات مدرسه و دیگر 

ناشران بخش دولتی و خصوصی، نرم افزارهای تولیدی خودمان 
و نرم افزارهایــی که دیگران تولیــد می کنند، مجموعۀ تمرینات 
سنتی شــامل مجموعه های تك برگی، چندبرگی، دفترچه های 
چاپی، کاربرگ ها، نمونه  ســؤال ها و مجموعــه  تمرینات مدرن 
شــامل نرم افزارهای کامپیوتری مبتنی بر آمــوزش برنامه ای و 

خیلی چیز های دیگر.
سؤال! اگر شــرکتی آمد و از این قبیل مجموعه ها تولید کرد، 
و قصــد فروش تولید خود را در مدارس داشــت، اســتاندارد و 
تأییدیــه اش را از کجــا باید بگیرد؟ به نظر مــن صرفاً از طریق 
اتحاد وظیفه ای دو بخش دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشی، 
شامل واحد کتاب و بخش نرم افزار. اگر نظارت نباشد و استاندارد 
ندهیم، آشــفته بازار پیــش می آید و »نمونۀ سؤال فروشــی« و 
اســم گذاری های »من درآوردی« برای کتاب های کمك درســی 

رونق می گیرد.
 اگر دقت کنید مجموعه های گوناگون یادگیری انفرادی، مانند 
کتاب های آموزشــی و فیلم هایی که ناشران و تولید کنندگان در 
زمینه های گوناگون برنامۀ درسی تولید می کنند، کتاب های کار، 
کتاب نامۀ رشد، فهرستی از کتاب های آموزشی مرتبط در زمینۀ 
برنامۀ درسی، همه و همه در داخل همین جزء و زیرجزءهای آن 

می گنجند. می بینید که چقدر کار داریم؟!
اگر فقط به دنبال سیاســتگذاری و استانداردسازی برای همۀ 

این موارد باشیم، باید مدت ها چند شیفته کار کنیم.
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البته من فقــط به بخش های مرتبط با دفتر خودمان اشــاره 
می کنم، کما این که مشــاهده می کنید کتاب درسی هم همین 
جا شــرف حضور دارد و این همان حرفی است که در سال های 
گذشــته، همواره در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی زده 
شــده و آن اینكه کتاب درســی هم یكی از اجزای اصلی بستۀ 
آموزشــی یا به عبارتی برنامۀ درسی اســت و نباید اجازه دهیم 
حاکم مطلق فرایند یاددهی - یادگیــری و تنها جزء تأثیرگذار 

بسته باشد.
ب. راهنمای تدریس، این بخش جزء دوم بسته آموزشی 

است و شامل:
 هدف های برنامة درسی یا كتاب درسی؛

 رهنمودهایی برای استفاده از برنامة درسی؛
 مطالب مربوط به سابقة موضوع درسی؛

 مواد آموزشی تكمیلی؛ 
 مجموعه طرح درس پیشنهادی؛ و

 مجموعة راهبردهای یاددهی- یادگیری است. 
ایــن جزء و زیرجزء های آن، به طور مســتقیم، عمدتاً خارج از 
وظایف دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشی و اغلب زیرمجموعة 
فعالیت هــای دفتر تألیف كتاب های درســی اســت. خب، دفتر 
تألیف كــه نمی تواند همة  این كارهــا را به تنهایی پیش ببرد و 
باید از خدمات بخش خصوصی و مؤسســات آموزشــی بیرونی 
استفاده كند. اگر مؤسسه هایی آمدند و برای هر یك از برنامه ها و 
كتاب های درسی موجود، مواد آموزشی تكمیلی، طرح درس های 
نیمه آماده و مجموعه راهبردهای یاددهی- یادگیری پیشنهادی 
تولید كردند و برای حضــور در مدارس، نیاز به دریافت مجوز و 
تأییدیه داشتند، با این ها چه باید كرد؟ اینجا ما نیازمند یك كار 
بین بخشی هســتیم كه میان دفاتر گوناگون سازمان باید شكل 
بگیرد. در نظر داشته باشید اگر در این زمینه و بخش های دیگر 
بستة آموزشــی، ما سكوت كنیم، تشخیص سره از ناسره سخت 

خواهد بود. 

ج. آزمون ها و ابزارهای اندازه گيری تشخيصی و كنترل 
یادگيری، شامل: 

 مجموعه سؤالات استاندارد نشدة مادة درسی؛ 
 مجموعه سؤالات استاندارد شدة مادة درسی؛

 مجموعــه آزمون های روزانه، هفتگــی، ميان ماهی، 
ماهانه، ترمی و پيشرفت تحصيلی مادة درسی؛ 

 راهبردهایی برای گروه بندی و اســتفاده از ابزارهای 
گروه بندی؛ 

مقایســه های  و  یادگيری  كنترل  برای  راهبرد هایی   
موردی. 

در این جزء از بســتۀ آموزشــی و زیرجزء هــای آن، غوغایی 
برپاست. در حال حاضر تعداد تولید کنندگان بخش های گوناگون 
این جزء بستۀ آموزشی، از جمله ناشران و مؤسساتی که به بازار 
آمده اند، بســیار افزایش یافته و روز بــه روز هم در حال افزایش 

است. دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشــی، به عنوان دفتری 
نــوآور در آموزش و پــرورش می تواند در ایــن زمینه و تصحیح 
نگرش آموزگاران، مدارس، دانش آموزان و اولیا تأثیر گذار باشــد. 
استاندارد ســازی ها و الگو دهی های ما قطعاً و بی شــك مســیر 
غلط کنونی را تصحیح خواهد کرد. دفتر انتشــارات و تكنولوژی 
آموزشی، ابزارهای تأثیرگذار و جریان سازی مانند مجلات رشد، 
جشــنوارة فیلم رشد، طرح سامان بخشــی منابع آموزشی و جز 
این هــا را در اختیار دارد. البته در مورد مجلات رشــد و جایگاه 
آن ها در بسته های آموزشی و اینكه می توانند در اکثر اجزای یك 
بستۀ آموزشــی خودنمایی کنند، به دلیل نیاز به بحثی مطول و 
رغبت برانگیز، سخن ها بسیار است که آن  را به فرصتی مناسب تر 

موکول می کنم. 

د. وسایل آموزشی مورد استفاده در کلاس درس، شامل: 
 وسایل آموزشی نمایشی؛ 

 وسایل آموزشی مرجع؛
 وسایل آموزشی گروهی.

خب، همان طور که می بینید در مورد تولید این اجزا- که من از 
توضیح دربارة آن ها خودداری و شما را به مطالعۀ کتاب خودم در 
این زمینه ارجاع می دهم- تقریباً وظیفه ای بر عهدة دفتر انتشارات 
و تكنولوژی آموزشی نیست. این وسایل را شرکت ها و مؤسساتی 
مانند صنایع آموزشــی، نوآوری های آموزشی و دیگر مؤسسات 
تولیدی بخش خصوصی تولید و به بازار عرضه می کنند، ولی اگر 
مصوبۀ 828 شــورای عالی آموزش و پرورش را از نظر بگذرانیم، 
می بینیم که وظیفۀ نظارتی و طراحی استاندارد های قابل قبول 
این وسایل هم به  دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشی سپرده 
شده است. حال ممكن است دوســتان بگویند: آقا! کار برایمان 
درست نكن! چشم، ولی یا باید نهادی معرفی کنید که تولیدات 
وسایل آموزشــی را هدایت کند یا خود آستین ها را بالا بزنید و 
وظیفۀ استاندارد ســازی این قبیل وسایل را هم که کاری است 

سخت و پیچیده، عهده دار شوید. 

هـ . تجهيزات دیداری- شنيداری 
علاوه بر تجهیزات دیداری- شــنیداری عمومی، آن دســته از 
برنامه  های دیداری- شنیداری دیگر که جزء بستۀ آموزشی است 
و می تواند برای مقاصد گوناگون تدریس به کار رود، به شرح زیر 

است: 
 مجموعه مهارت های شروع و نقطه آغاز بحث؛

 مجموعه امکانات تشریحی؛
 مجموعه امکانات تصویری؛

 مجموعة آشنایی با شخصيت های علمی- اجتماعی؛
 مجموعة وسایل دیداری- شنيداری عام و خاص. 

این بخش شش جزئی بستۀ آموزشی، به شكل های گوناگونی 
نمود پیدا می کند که در برخی از بخش های آن دفتر انتشــارات 
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و تكنولو ژی آموزشــی با تولید مستقیم یا نظارت احتمالی خود 
حضور دارد. برای مثال تمام تجربه هایی که از معلمان در مجلات  
رشد ویژة معلمان چاپ می شود، در این بخش قرار می گیرد. حتی 
داستان، شعر، کمیك استریپ، لطیفه و چیزهای مشابه دیگری 
که در مجلات دانش آموزی رشــد چاپ می شود، ضمن استفادة 
فردی توســط دانش آموزان و معلمان، می تواند توســط معلمی 
خــوش ذوق یــا تولید کننده ای 
حرفه ای، به یك امكان تشریحی 
یا صوتی تبدیل شود. همچنین 
از بیــن زیرجزء هــای این جزء، 
بخش چهارم بســیار گســترده 
صد البتــه  و  جامع الاطــراف  و 
مرتبــط با دفتــر انتشــارات و 
این  است.  آموزشــی  تكنولوژی 
ویدئویی  فیلم های  شامل  بخش 
و غیر ویدئویی، اســلاید ها، فیلم  
اســتریپ ها، ورقه های شــفاف، 
اتصال به شبكه های کامپیوتری، 
ســایت ها، وبلاگ هــا، کانال ها، 
گروه ها، نرم افزارهای شخصی ساز 
و حرفه ای و بسیاری چیزهای دیگر است که عمدتاً می توانند در 
بخش هایی از دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشی سامان دهی 
شوند که پیش از این زیرمجموعۀ دفتر تكنولوژی سابق محسوب 
می شدند. برای مثال از فیلم های نمایش داده شده در جشنوارة 
فیلم رشــد تا تولیدات مســتقیم دفتر، مانند مجموعه لوح های 
فشــردة »بر فراز آسمان« که برای معلمان پایه های پنجم و نهم 
تولید شد و جنبۀ بهسازی آموزشی معلمان در مورد برنامۀ درسی 

جدید را بر عهده داشــت، همگی در این جزء از بستۀ آموزشی 
قرار می گیرند که البتــه در این جور موارد هم باید از هم افزایی 
بخش هــای گوناگون دفتر بهــره گرفت. برای مثــال چرا خبر 
پیش تولید و نیز خبر ســاخت مجموعۀ عظیم و به یاد ماندنی بر 
فراز آسمان در رشد آموزش ابتدایی و سایت رشد نوشته نشود؟ 
یا چرا نباید از دو سه ماه قبل، پوسترهای جشنوارة فیلم رشد در 
مجلات رشد درج شود؟ این همپوشانی های درون  دفتری و نیز 
ارتباط با سایر بخش های سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

و وزارتخانه به اثربخشی فعالیت های ما یاری می رساند. 

نتیجه گیری
در این گفتار ســعی شــد از مفهوم بســتۀ آموزشی، به مثابه 
رویكرد و چتری برای زیر پوشــش بــردن فعالیت ها و اقدامات 
سازمانی دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشی بهره برده شود. 
هر یك از واحد های ســازمانی این دفتر، بسته به وظیفه ای که 
برعهده دارند، یكی از دو اقدام تولیدی، نظارتی یا هر دو را انجام 
می دهند. به اعتقاد ما تبیین اجزای گوناگون بســتۀ آموزشی، 
می تواند دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشــی را در مقام یك 
ســازمان نوآور و تأثیرگذار، با برنامه های درســی و بسته های 
آموزشی مرتبط با هر یك از آن ها پیوند دهد. امیدواریم تلفیق 
جدی دو بخش »انتشــارات« و »تكنولوژی آموزشــی« و پدید 
آمدن دفتر جدیدی با عنوان »انتشارات و تكنولوژی آموزشی«، 

در کیفیت بخشی به آموزش و پرورش کشورمان مؤثر باشد. 

پی نوشت ها
1. Lear ning objective
2. Cognitive objective
3. Affective objective

بســتة آموزشی، برنامة درسی 
دکتر  مؤلف:  اثربخش/  یادگيری  و 
مرتضی مجدفــر /214 صفحه/ چاپ 
ســوم/ انتشــارات مرکز نوآوری های 
آموزشــی مرآت ) این کتاب در طرح 
سامان دهی کتاب های آموزشی رشد 
مورد بررســی و تأیید قــرار گرفته و 
مشــخصات کتاب شــناختی آن در 
کتاب نامه های رشــد همۀ دوره های 

تحصیلی درج شده است.(
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